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CIIVXBEEH BECHHUK HA PEITYBJTHKA MAKEJJOHHJA

Ep. 103 - Crp. 103

ktit pér permiresimin e shfrytezimit 1€ vjit n& basenin e Iu-
mit Zletovica (“Gazeta zyrtare ¢ Republikes s& Maqedoni-
se" numer 72/2003), n& nenin 3 paragrafin 2, fjalet: "tetor
2011” zevendesohen me fjalet: “nentor 2010™,

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi diten e tete nga dita ¢ botimit né
“Gazeten zyrtare t& Republikes s& Magedonise™.

1972.

Bp3 ocuoBa Ha unen 75 cragosu 1, 2 u 3 on VerasoT
Ha PemyGnuxa Makenonuja, npetcenatenot xa Pemybmika
Makenonuja ¥ nperceaarenoT ka Cobpanrero na Pemyo-
nska Makenonuja Mz naBaar

YKA3
3A MMPOTJIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIE U JOMOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
HAPHHCKATA YIIPABA

Ce npornacypa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAIE H JONONHYRA-
e Ha 3axkonoT 3a LapuHckara ynpasa,

o Cobpannero Ha Pemybanka MakeoHHja ro JoHe-
ce Ha ceZjHHUATa ofpxkaHa Ha 1 arryct 2008 roauna.

Bp. 07-3393/1
1 apryct 2008 rogu=a
Crornje

[Mpercenaten
Ha PenyGnrka Maxkenonuja,
Epanko llpBenkoBcKn, c.p.

[petcenaren
na CoGpanwuero va Pemybiuka
Makenonyja,
Tpajxo Bemanockw, c.p.

3AKOH
3A HBMEHYBAIE H JOIIOJTHYBAIE
HA 3AKOHOT 3A HAPHHCKATA YTIPABA

Wien 1

Bo 3akosot 3a Llapunckara ynpasa (,,Cryx0cH BeCHHK
na PenyGnmka Maxenonnja” 6poj 46/2004, 81/2005 =
107/2007), Bo wienot 2 crae (1) ce noaasa HoBa Touka 12,
KOja rlacH:

,.12. ObjekTH Ha rpaHK4HHTE NPEMHHH 32 TATEH COO0-
fpakaj ce ZCIOBHH U JIPYTH 00jekTH BO ApXKaBHa CONCTBE-
HOCT IUTC CHYXAT 33 MOTpeOHTE HAa rPAHHYHMTE MPeMHHE
3a maten coolpakaj, kako H MCCTa 32 BPIUEH:E Ha IApHH-
CKH M MHCTNEKUHCKH Hal3op:;".

Unen 2
Bo uneHoT 5 crae (2) mo 360poT ,LapHHCKUTE”, C& 0~
nasaat 36opopnTe: | ApyruTe”, a no 36opor “Makenonu-
ja" ce noaasaar 3GOpPOBUTE: “COrMACHO CO 38KOH™.

Yiren 3
Bo uaenor 10 cras (1) no Touxara 18 ce nopaea HOBa
Touxa 19, koja rmacu:
19) ynpasypame, ypeAyBahe H oIpxyBame Ha obje-
KT HA FPaHMYEH MPEMUH 33 naTeH coobpakaj;”.
Touxata 19 cranysa Touka 20,

Unen 4
o 4neHoT 49 ce nozasa Hopa [naBa V H ceayM HOBH
unena 49-a, 49-6, 49-, 49-r, 49-n, 49-f n 49-¢, koM rna-

car:

"V. VIIPABYBARE, VPEJIVBABE H OJIPXKVBA-
BE HA OBJEKTUTE HA I'PAHUYHHUTE ITIPEMHHH
3A TTATEH COOBPAKAJ

YneH 49-a

Ynpagysaweto co ofjeKTHTE Ha rpaHH4MHHTE IPEMHHH
3a mated coofipakaj, ondaka:

- peryaMparkc Ha OAHOCHTE 07 crpaHa Ha LlapunckaTa
yIpaBa CO OPraHuTe Ha Ip)KaBHATa YTNIpasa koW BpIDAT
AKTHBHOCTH COTJIACHO CO CBOMTE 3aKOHCKHM HAIJIEMHOCTH
B0 OGjeKTUTE Ha rPAHMYHKTE TIPEMHHH 32 IateH coobpa-
£aj, Kako ¥ Co TPaBHK M (HIMYKY THLA KOM KOpHeTaT 00-
JEKT MAH men o1 00jeKT Ha rpaHUYHHOT IPEMUH,

- H3JIABALC MO/ 33Ky HA JCNOBHHUTE MPOCTOPHM,

- H3JaBAakC HA PekNaMeH TpocTop,

- BOJIEHh€ HA EBHACHLM]A 33 H3MAACHUTE MO 3aKyll Jie-
JIOBHH NMPOCTOPHH U PEKJIAMEH POCTOP,

- BPUIEHE HAMJATA HA HANOMECTOHMTE 33 M3BpILEHH
VCIYTH H

- 0fe3benyBame Ha YCI0BH 32 (PyHKUHOHHpamkE Ha rpa-
HHYHHTE NIPEMMHE KaKO IITO Ce rPecie, BoAa, CTpyja, Te-
nedoil, XUrueHa, XOPTHKYJITYPHO ypeayBalke H JPYTH Te-
KOBHU noTpeGu.

Ynen 49-6

VpenysameTo Ha 0GjeKTHTEC HA TPAHHYHUTE TIPSMUHH
3a nraten coobpakaj, ondaxa:

- OTIpeMYBaE Ha TPANSIKHOTO 3EMjHIITE CO 00jEKTH Ha
KOMyHanHa WH(ppacTpykrypa (Harpanda Ha ofjeKkTH, uH-
CTANALMH, XOPTHKYATYPHO YPENYBale HA IPAICIKHO 3eM-
Juwre),

- HHHUMpame H3paboTka Ha ypOaHMCTHYKH TPOCKTH,
TEXHHYKH TUIAHOBH, JOKYMEHTALMjA W YCHOBH 3a Tpanba,
COTNIACHO €O 3aKOH,

- HHMIMpAIbe HA TIOCTANIKA 33 pelliaBame HAa HMOTHO-
AIpaBHUTE OJHOCH Ha FPANECKHOTO 3eMIUIITE,

« UIAHHpaiLe, Tpalieise, OCTABYBAKS, IPEHAMENRA, pe-
KOHCTPYKIUja ¥ OTCTpaHyBaiLe Ha oGjeKTH,

- HHALMPAKE HA NOCTANKA 33 TeOMEXAHHUKH M IeoTex-
HPHKA UCTpakKHH pafoTH 1

- NOCTABYBAILE HA BEPTHKANHA ¥ XOPH3OHTANHA CHIHA-
JiM3aI|ja Ha TPaHUUHUTE TIPEMHHH.

Unen 49-8

OnpxyeaibeTo Ha 00]J€KTHTE HA TPAHHYHHTE TIPEMHUHU
3a naren coobpakaj, ondaka:

- MHBECTHIMOHO OAPKYyBame (CaHALHIA, PEKOHCTPYK-
UHMja M 3aMeHa Ha 0GJeKTH, OripeMa , HICTANAIlHH H APyTo)
i

- TEKOBHO OPHYBalLe KAaKO UITO € OJpkyRamc Ha ob-
jeKTH, OMpeMa W HHCTANALMH, BarR, PaMily, arperard,
3MMCKO OJIKYBAHE HA NPUCTANEH NAT 0 Bara W TMIATO Ha
TEpPMHHAN, OAPKYBALE HA XUTHEHA H OAPKYRAILE Ha Npo-
THBIOWAPHH anapaTh.

Yien 49-r

(1) PaGoture o uneHosHTe 49-a, 49-G v 49-B Ha 0BOj
34KOH ce BPIIAT BP3 OCHOBA Ha [OJHINHA TPOrpaMa Koja ja
aoHecyBa Branara na Peny6nuka Makenonuja, Ha npea-
JIOT HA MHHUCTEPOT 32 (PMHAHCHW YTRPJEH N0 MPETXOOHO
MHCIETE 01 MHHHCTEPOT 33 BHATPEUINH paboTh.

(2) TIporpamara oy craBoT (1) Ha 0BOj WICH COAPXH:

- JMHBAMMYCH [71aH 32 H3rpaba Ha 00jeKTH Ha rpaHH4-
HHTE IPEMPHK,

- IUTaH 33 HHEECTHIHOHO H TEKOBHO OpAYRake Ha 00-
JEKTHTE Ha rPaHVYUHHMTE TIPEMUHY,

- TMOATOTEBHTEAHM paGoTH 3a u3rpamba Ha JAeA0BeH
MPOCTOP, KOACKM BATH, APKHUPATHINTA, TEPMUHAIH H Ca-
HUTAPHH ja37H, .

- [TaH 32 YPEMyBame Ha TPATEXHOTO 3eMjHIITE Ompe-
Zeneno co ypOaHuCTHUKHTE MAZHOBH 33 IPAHUMHHTE 1ipe-
MHHH,
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- HAYHH HA KOPHCTEILE Ha ACTOBHHOT MPOCTOp, KO-
CKHMTE BarH, MapKUpaiHIiTa, TEPMHHAIMTEC H CAaHUTAPHUTE
jasnm,

- TINaH 3a JaBakc Ha KOPHCTEMmEe Ha 06jeKTH Ha rpaHlg-
HHTe MPeMHHMN O] 3aKYT ¢

- BHIOT HA YCIYTUTE HA rPAHHUVHUTE NPEMMHHU 33 KOH
Ce HanJaTyBa HaJIOMECTOK.

(3) Hanomecroxor oa crasor (2) anuneja 7 Ha 080j
YneH Ce HamimaryRa 3a KODMCTEH:€ HA [PaHHUHWOT IIpc-
MHH, MEPEHE HA KOJICKA BAra, KOPHCTEH:E HA OPTaHU3HpaH
HApKMHT NPOCTOP, BACY H KOPHCTEiLe HAa TEPMHHAN H 33
YTOBap M HCTOBAp Ha ¢TOKA.

{4) Bucunara na HanoMecTonuTe oA ¢TaBoT (3) Ha 0BOj
WieH, KaKo H NOYeTHATa BUCHHA HA 3aKyNHHHATA Ha Jic-
JIOBHUOT M PEKIAMHUOT TIPOCTOP [H TIPONUIYBA MHHUCTE-
poT 3a GHHAHCHM BO 3ABMCHOCT O] KATETOPHjATA HA IDa-
HUYHHOT MPEMHH, Kaxko ¥ 01 (peKkBecHLM|aTa HAa BO3MIA U
TIATHHIH Ha FPAHHYHUOT TIPEMHH.

(5) CpencrBata 0l HaJOMECTOLUHUTE OA cTaBoT (3) Ha
OBO] “IEH, KaK0 M OJ] 3aKyMHHHHTE 0/l JCNOBHUOT W PeK-
NaMHHOT npocTop ce npuxon ua [lapuxckara ynpaga.

Ynen 49-1
JenoBHUOT 1 PEKITAMHHOT NPOCTOP BO PAMKMTE Ha 00-
JEKTHTE Ha TPaHHYHHTE NPEMUHY 33 NaTeH coobpakaj, Mo-
AT 4a CC JaaaT Ioj 3akKyl Ha JOMAlIHO HWITH CTPaHCKO
NpaBHO HIH q)HZH'lKO JHLE, BO COTIACHOCT CO OBOj 34aKOH
H 3aKoHoT 3a KOPHCTER-¢ H paclojiaram¢ Co CTBAPHTE Ha
ApPKABHUTE OPraHHU.

Yney 49-f
(1) Bpemerpaewero Ha 3akynoT oa uneHor 49-1 Ha
0BO] 32KOH MOXe 1a GWAe HAJMHOTY JeceT CoJWHH 3a Jc-
JOBHHOT MOCTOP ¥ TPH TOJAMHM 33 PEKIAMHHOT POCTOP.
{2) [JenoBHHOT W PeKNIAMHUOT NPOCTOP AANCH 07 3a-
KYIl HE MOXE JIa C€ JaBa BO MOA3aKyIL

Unen 49-¢
Hupexkropor na llapudckara ynpaea CKIyYysa J0ro-
BOp 32 3aKyN CO HAJIOBOTHHOT NOHYNyBaw."

Yneu 5

I{apuHckara ynpaea K€ ro npeseMe JBHXHHOT M Hejl-
BHXKHHOT HMOT Ha FPAHHYHHTE NPEMHHH 34 naTeH coobpa-
Kaj 07 JaBHOTO MpPETHPHJATHE 33 CTONAHHCYBAILE CO CTaH-
6eH u nenosen npoctop Ha Peny6auka Makeaounja co co-
¢10j0a Ha CCAMHOT AEH 0J AEHOT Ha BACTYRAILETO BO CHIA
HAa OBOj 3aKOH.

llenokynHaTa apxuBa, TEXHHYKA M Apyra JOKYMeHTa-
I[1ja MOBP3aHa ¢O 00jeKTHTE HA TPAHHYHHMTE NPEMHHH, Ka-
KO ¥ BpaBoTCHMTE KOM PABOTAT Ha YNpPABYBARe H OAPKY-
Bal¢ Ha 00jEKTHTE Ha rpaHiHHuTE TIPEMHHM M 3a n0aap-
1IKa BO MaTepHjaito, PHHAHCHCKO U KaAPOBCKOTO paBoTe-
we, lapuHckara ynpaea 01 JaBHOTO NpeTnpujaTHe 3a CTO-
ITAHHCYBaKe co cTaHGeH M JenoBeH npocrop Ha PemyGan-
ka Makenonmja, Ke ' mpe3eMe BO POK 0] CEAYM AEHA O
IEHOT Ha BACTYBALCTO BO CHIA HA OBO] 3AKOH,

Bragara na Peny6mika Makenonnja dopmmupa Komu-
CHja COCTaBEHA OJl TIPETCTABHULM Ha JaBHOTO mpeTnphja-
THE 3a CTONAHHCYBAmkE CO CTAHOEH U ACIOREH NPOCTOpP Ha
Peny6muka Makezonnja, MUHHCTEPCTBOTO 38 dUHARCHHE H
IlapuHckata ynpara 3a yIBpAYBAKC Ha ABHKHUOT W HEI-
BHXHHOT HMOT Ha 'PaHUYHKTE MPEMHHM 33 nateH coobpa-
Kaj, apxHBara, J0KyMeHTauujara 1 BpaboTeHUTE O CTARO-
BuTe | W 2 Ha 0BOj YIeH, BO POK ON ABA N€HA Of ACHOT HA
BJICTYBAKETO BO CHJ1a HA OBOj 3AKOH,

UneH 6
ORoj 3aKOH RIIETYBA BO CHNA OCMMOT A€H O] NCHOT HA
objasyBamero Bo "Cnyxfen BecHuk Ha PenyGauka Make-
Jouuja”.

LIGJ
Pi{R NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER DREJTORINE DOGANORE

Neni 1

Né Ligjin pér Drejtorine doganore (“Gazeta zyrtare e
Republikes s¢& Magedonise”, numer 46/2004, 81/2005 dhe
107/2007}, né nenin 2 paragrafin (1), shtohet pike e re 12,
si vijon:

*12. Objektet né kalimet kufitare pér komunikacionin
rrugor jane objekie afariste né prone shieterore, g& sherbej-
ne pé&r nevojat ¢ kalimeve kufitare pér komunikacionin rru-
gor, si edhe vende p¥r kryetjen e mbikeqgyrjes doganore
dhe inspektuese;”.

Neni 2
NE nenin 5 paragrafi (2) pas fjales “doganore”, shtohen
fialet: “dhe t& tjera”, ndersa pas fjales “Magedonia®, shto-
hen fjalet: “n€ perputhje me ligjin”.

Neni 3
N& nenin 10, ng paragrafin (1), pas pikes 18) shtohet
pike e re 19), si vijom:
“19) menaxhimi, rregullimi dhe mirembajtja e objekte-
ve né kalimin kufitar p&r komunikacionin rrugor;”.
Pika 19 behet pike 20.

Neni 4
Pas nenit 49, shtohet Kreu i ri V, dhe shtate nene t& reja
49.a, 49-b, 49-v, 49-g, 49-d, 49-gj dhe 49-¢, si vijojne:

*V. MENAXHIMI, RREGULLIMI DHE MIREMBAITJA
E OBJEKTEVE NE KALIMET KUFITARE PER
KOMUNIKACIONIN RRUGOR

Neni 49-a

Menaxhimi i objekteve né€ kalimet kufitare pér komuni-
kacionin rrugor perfshin:

- rregullimin e raporteve nga ana e Drejtorise doganore
me organet ¢ administrates shteterore, t€ cilat krygjne akti-
vitete n& perputhje me kompetencat ¢ tyre ligjore n& obje-
ktet e kalimeve kufitare p& komunikacionin rrugor, si edhe
me personat juridike dhe fizike t& cilet shfrytezojne objekt
ose njé pjese t& objektit né kalimin kufitar;

- dhenien e lokaleve afariste me qira;

- dhenien e hapesires pér publicitet me qgira;

- mbajtjen e evidences pér lokalet afariste dhe pér hape-
sirat pér publicitet, t& dhena me gira;

i - arketimin ¢ kompensimeve pér sherbimet e kryera;
e

- sigurimin € kushteve p&r funksionimin e kalimeve ku-
fitare sig jane ngrohja, uji, korrenti, telefoni, higjiena, rre-
gullimi me hortikulture dhe nevojat tjera rrjedhese.

Neni 49-b

Rregullimi i objekteve né kalimet kufitare pér komuni-
kacionin rrugor perfshin:

- - pajisjen e tokes ndertimore me objektet e infrastru-
ktures komunale (ndertimin ¢ objekteve, instalimeve, rre-
gullimin me hortikulture t& tokes ndertimore);

- inicimin e hartimit t& projekteve urbanistike, t& plane-
ve teknike, t& dokumentacionit dhe t& kushteve pér nder-
tim, n& perputhje me ligjin;

- inicimin e procedures pér zgjidhjen € marredhenieve
pronesore- juridike t& tokes ndertimore;

- planifikimin, ndertimin, vendosjen, ridedikimin, ri-
konstruktimin dhe menjanimin ¢ objekteve;

- inicimin e procedures pér pune kerkimore gieomeka-
ntke dhe gjeoteknike; dhe

- vendosjen e sinjalizimit vertikal dhe horizontal né ka-
limet kufitare,




